УИД 91RS0№-28 

Производство №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Симферополь 13 июля 2021 года 

Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в составе председательствующего судьи Дегтяревой В.Ю.

с участием государственного обвинителя – Рахмановой Ю.А., Склярова Ю.А. 

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Майданика А.П., представившего удостоверение № 1791 и ордер № 15403 от 08.06.2021 года,

подсудимой ФИО3 и её защитника – адвоката Мамбетова К.К., представившего удостоверение № 1308 и ордер № 302 от 04.06.2021 года,

при секретаре Агуловой М.В.

с участием потерпевшей – Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке общего судебного производства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, состоящей в гражданском браке, имеющей 4 малолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., инвалидности не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, ст. 324 УК Российской Федерации, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ г.р., инвалида 3-й группы бессрочно по зрению, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, ст. 324 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь в помещении 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по обоюдному согласию, совместно арендуя помещение указанной квартиры, вступили в преступный сговор направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилое помещение гостиной комнаты вышеуказанной квартиры, доступ к которой им был ограничен собственником квартиры - Потерпевший №1

Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 совместно и по предварительному сговору с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> Республики Крым, подошли к запертой входной двери в гостиную комнату указанной квартиры, где руководствуясь корыстными побуждениями и ранее возникшим преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с целью незаконного личного обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для посторонних лиц, применяя физическую силу рук, совместно отжав деревянные крепления стекла входной двери в жилое помещение гостиной комнаты, вытащили из двери стекло, затем, совместно, путем поворота накладки накладного замка, расположенного на двери, изнутри гостиной комнаты, открыли указанную входную дверь, после чего, ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности с ФИО3, совместно, незаконно проникли в указанное жилое помещение гостевой комнаты вышеуказанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитили имущество, принадлежащее потерпевшей Потерпевший №1, а именно: альбом черного цвета с 5 страницами для хранения монет, не представляющий материальной ценности для потерпевшей; монеты в количестве 75 штук, а именно: юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Праздник спаса», 2010 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 400 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «20 лет Содружеству независимых государств», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «Ковила Украинская», 2010 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 360 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «ФИО4 1879-1926», 2009 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 560 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «Сидир Ковпак 1887-1967», 2012, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 680 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «ФИО5 1909-1992», 2009, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «Лев Ландау 1908-1968», 2008 г., стоимость которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей» юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Рада Европы 1949», 2009 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монета Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Останний шлях Кобзаря 1861», 2011, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «ФИО6 1889-1972», 2009 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 400 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Судак 1800 лет», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 360 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Всемирный день летучей мыши», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 760 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Синагога в 

<

адрес>», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет - 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Никитский ботанический сад 1812-2012», стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «Игры XXX Олимпиады», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Памяти Голодомора - геноцида украинского народа 1932-1933», 2007 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет - 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Украинская лирическая песня», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет - 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Коваль», 2011, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет - 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Финальный турнир чемпионата Европы по футболу 2012», 2011, стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет -560 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, Параолимпийские игры XIV», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «125 лет Харьковскому национальному техническому университету», 2010 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от -ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «Стерлядь пресноводная», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «100-летие Украинского хоккея», 2010 г. стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «20-летие образования ЗУНР», 2008 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «Наталья Ужвий 1898-1986», 2008 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 200 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Збараж 800 лет», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «1937 год основания 

<

адрес>», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «1937 год основания 

<

адрес>», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «140 лет всеукраинскому товариществу им. ФИО7», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «100 лет Украинскому лекарскому товариществу», 2010 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Ткаля», 2010, стоимость которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «70 лет провозглашения карпатской Украины», 2009 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «ФИО8 190-1991», 2009 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «350 лет Львовскому национальному университету им. Ивана Франка», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «50 лет национальной премии Украины ям. ФИО7», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «ФИО9 1892-1942», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1040 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Елецкий свято-успенский монастырь», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, Государственный суверенитет Украины ДД.ММ.ГГГГ», 2010 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 400 рублей; юбилейную монету национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Финальный турнир чемпионата Европы i футболу», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 560 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «1912 Кача этап в истории отечественной авиации», 2012 г., стоимость торой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 800 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «90 лет первому Совету Украины», стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «20 лет Независимости Украины ДД.ММ.ГГГГ», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 400 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «ФИО10 1868-1908», 2008 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Международный год лесов», 2011, стоимость которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «225 лет Симферополю», 2009 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 400 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «1939 запорожская область», 2009 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 560 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Ивано-Франковск 350 лет», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 400 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «ФИО11 1839-1884», 2009 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Гутник», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «Государственный дендрологический парк «Тростянец» 175 лет», 2008 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 2 гривны, «165 лет национальный университет Львовская политехника»», 2010 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 280 рублей; юбилейную монету Национального Банка Украины номиналом 5 гривен, «50 лет КБ «Пивденне»», 2004 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 600 рублей; монету 10 динарий СФР Югославия, 1977 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 25 рублей; монету 2 Евро, 2004 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 200 рублей; монету 20 злотых Rzeczpospolita ludowa, 1986 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 25 рублей; монету 2 Евро Espana, 1999 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 200 рублей; монету номиналом 1 рубль, 1924 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 500 рублей; монету номиналом «Один полтинник», 1924 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 500 рублей; монету номиналом 200 000 карбованцев, «10-летие Чернобыльской катастрофы», 1996 стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 240 рублей; монету номиналом 5 гривен, «Крещение Руси», 2000 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 760 рублей; монету номиналом 5 гривен, «Крещение Руси», 2000 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 760 рублей; монету номиналом 5 гривен, «100 лет Львовскому у оперы и балета», 2000 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № ДД.ММ.ГГГГ составляет 1040 рублей; монету номиналом 2 гривны «125 лет Черновицкому государственному университету», 2000 г., стоимость которой согласно заключению эксперта 87/1-03 от ДД.ММ.ГГГГ составляет 650 рублей; монету номиналом 2 гривны, «Рысь обыкновенная», 2001 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 200 рублей; монету номиналом 5 гривен, «1100 лет Полтаве», стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1120 рублей; монету номиналом 2 гривны, «Морской конёк»», 2003 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 900 рублей; монету номиналом 2 гривны, «Остап Вересай»», 2003 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 500 рублей; монету номиналом 5 гривен, «Финальный турнир чемпионата Европы по футболу 2012», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 560 рублей; монету номиналом 5 гривен, «Финальный турнир чемпионата Европы по футболу 2012», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 560 рублей; монету номиналом 5 гривен, «Финальный турнир чемпионата Европы по футболу 2012», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 560 рублей; монету номиналом 5 гривен, «Финальный турнир чемпионата Европы по футболу 2012», 2011 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 560 рублей; монету номиналом 5 гривен, «Народные ремёсла Украины. Кушнир (меховщик)», 2012 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 320 рублей; монету номиналом 2 гривны, «Дрофа», 2013 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 960 рублей; монету номиналом 5 гривен, «Украинская вышиванка», 2013 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1000 рублей; монету номиналом 2 гривны, «Цикламен коський», 2014 г., стоимость которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 560 рублей; монеты различного номинала и принадлежности, в общем количестве 180 штук, которые для потерпевшей материальной ценности не представляет, а именно: монету «50 копеек Банк России 2014»; монету «1 koruna ceska 1993»; монету «3 копейки СССР 1981»; монету «1 ZL Polska Respublika 1974»; монету с изображением животного, монета «United Arab Emirates 1990»; монету «5 Groszy Recz Pospolita Polska 2018»; монету «10 Euro Cent 1999»; монету «50 копеек Украина 2014»; монету «1 копейка СССР 1972»; монету «10 Groszy Recz Pospolita Polska 2003»; монету «10 копеек Банк России 1998; монету «10 Tiu Aurar Island 1981»; монету «2 копейки СССР 1971»; монету «2 копейки СССР 1988»; монету «10 копеек СССР 1979»; монету «2 копейки СССР 1985»; монету «10 Groszy Recz Pospolita Polska 1990»; монету «20 копеек СССР 1961»; монету «1 Respublika Cheskoslovenska 1952»; монету «10 копеек СССР 1971»; монету «10 копеек СССР 1978»; монету «50 Laari Maldives 1995»; монету «5 Laari Maldives 1990»; монету «10 копеек СССР 1978»; монету «10 копеек СССР 1979»; монету «1 Тенге 

<

адрес> 1997»; восьмимиугольную монету с арабскими символами, монету «United Arab Emirates»; монету «10 копеек СССР 1967»; монету «5 копеек Банк России 2007»; монету «10 копеек СССР 1961»; монету «2 копейки СССР 1980»; монету «10 копеек СССР 1980»; монету «2 копейки СССР 1970»; монету «10 копеек СССР 1984»; монету «50 Groszy Recz Pospolita Polska 1992»; монету 50 копеек Банк России 1997»; монету «10 копеек СССР 1975»; монету «1 копейка Украина 2011»; монету «10 копеек Банк России 2012»; монету «1 копейка Украина 2010»; монету «10 копеек СССР 1977»; монету «1 копейка СССР 1973»; монету «1 копейка СССР 1985»; монету 1 копейка СССР 1967»; монету «10 копеек СССР 1983»; монету «2 Кс Cheska Republika 1996»; монету «10 копеек СССР 1976»; монету «1 копейка СССР 1984»; монету «1 копейка СССР 1985»; монету «2 Grosze Recz Pospolita Polska 2018»; монету «1 копейка СССР 1979»; монету «2 копейки СССР 1982»; монету «5 тенге 

<

адрес> 2000»; монету «20 twenty cents Singapura 2006»; монету «1 euro cent 2009»; монету «1 копейка СССР 1986»; монету «1 копейка СССР 1974»; монету «1 Grosz Recz Pospolita Polska 2018»; монету «1 копейка СССР 1972»; монету «1 копейка Украины 2006»; монету «1 Grosz Recz Pospolita Polska 1997»; монету «1 Grosz Recz Pospolita Polska 2018»; монету «1 копейка СССР 1988»; монету «2 Grosze Recz Pospolita Polska 2018»; монету «1 копейка СССР 1985;» монету «10 euro cent 2005»; монету «2 копейки СССР 1969»; монету «1 копейка СССР 1972»; монету «1 копейка СССР 1971»; монету «1 копейка СССР 1986»; монету «10 копеек СССР 1981»; монету» 10 Pfennig Deutsche Demokratische Republik 1967»; монету «20 копеек СССР 1978»; монету «3 копейки СССР 1934»; монету «2 рубля Банка России 2017»; монету «2 zlote Recz Pospolita Polska 2014»; монету «1 копейка СССР 1971»; монету «10 Динари СФР Югославия 1987»; монету «10 копеек Банка России 2003»; монету «2 Forint Magyar Koztarsasag 1997»; монету «20 Groszy Recz Pospolita Polska 1991»; монету «5 копеек Украины 2010»; монету «lEuro Espana 2001»; монету «2 рубля Банка России 2017»; монету «5 Republika Ceskoslovenska 1953»; монету «50 копейки Банка России 1997»; монету «20 копеек СССР 1989»; монету «2 Israel New Sheqalim»; монету «50 Euro cent RF 1999»; монету «1 Гривня Украины 2010»; монету «1 Гривня Украины 2006»; монету «2 рубля Банка России 2017»; монету «50 рублей Банк России 1993»; монету «1 Leu Republika Socialista Romania»; монету «5 cents Canada 1982»; монету «1 Гривня Украины 2006»; монету «50 рублей Банк России 1993»; монету «1 Гривня Украины 2010»; монету «1 Euro 2002»; монету «100 Ptas 1999»; монету «1 Ceskoslovenska socialisticka republika 1962»; монету «1 Динар СФР Югославия 1990»; монету «1 Euro 2009»; монету «10 Euro cent Espana 2009»; монету «2 Forint Magyar Nepkoztarsasag 105»; монету «20 копеек СССР 1931»; монету «1 Deutsche Mark, Bundes Republik Deutschland 1959»; монету «10 Laari Maldives 2007»; монету «50 копеек СССР 1980»; монету «5 рублей Банк России 1992»; монету «3 копейки СССР 1982»; монету «5 рублей Банк России 1992»; монету «5 рублей Банк России 1992»; монету «5 копеек СССР 1989»; монету «2 zlote Recz Pospolita Polska 2015»; монету «5 Kc Ceska Republika 1994»; монету с изображением кувшина с арабскими символами «United Arab Emirates»; монету «2 Kc Ceska Republika 2018»; монету «50 Groszy Recz Pospolita Polska 1991»; монету «5 рублей Банк России 1992»; монету «50 копеек Банк России 2012»; монету «1 Israel New sheqel»; монету «2 euro cent 2004»; монету «1 cent United States of America 1984»; монету «1 zloty Recz Pospolita Polska 2014»; монету «Жетон метрополитена Киев»; монету «10 копеек Банк России 2008»; монету «1 Israel New sheqel»; монету «50 Groszy Recz Pospolita Polska 2014»; монету «2 копейки СССР 1973»; монету «1 рубль Государственный банк СССР 1991»; монету «5 копеек СССР»; монету «3 копейки СССР 1989»; монету «20 рублей Банк России»; монету «5 euro cent 2010»; монету «500 Mark Deutsches Reich 1923»; монету «20 рублей Банк России 1992»; монету «Жетон Московский метрополитен»; монету «5 копеек СССР 1983»; монету с надписью 50 арабскими символами, 2009-1430»; монету «20 Rials Central Bank Of Yemen»; монету «10 рублей Банк Росси 2019»; монету «20 копеек СССР 1983»; монету «1 рубль банк России 2006»; монету «10 Euro cent 2005»; монету «10 копеек СССР 1970»; монету «10 Euro cent 2010»; монету «Five cents United States of America 2002»; монету «1 com Киргизской республики 2008»; монету «10 euro cent 2002»; монету «10 euro cent 2002»; монету «20 euro сent 2003»; монету «1 Grosz Recz Pospolita Polska 2015»; монету «1 Pfennig Deutsche Dtmokratische Republik 1962»; монету «10 копеек СССР 1987»; монету «10 копеек СССР 1981»; монету «10 Cheskoslovenska Socialisticka Respublika 1962»; монету «2 centai Lietuva 1991»; монету «2 гривни Украина 2018»; монету «20 копеек СССР 1981»; монету «10 Republic of Georcia»; монету «5 euro cent 2004»; монету «20 тенге 

<

адрес> 2000»; монету «15 копеек СССР 1956»; монету «1 копейка Украина 2004»; монету «1 копейка Украина 2003»; монету «10 Groszy Recz Pospolita Polska 2012»; монету «1 копейка банк России 2000»; монету «2 копейки СССР 1993»; монету «2 копейки Украина 2011»; монету «10 копеек СССР 1976»; монету «1 Pfennig Deutsche Demokratische Republik 1981»; монету «10 копеек СССР 1982»; монету «10 копеек Банк России 2001»; монету «10 копеек СССР 1982»; монету «2 копейки СССР 1987»; монету «1 копейка СССР 1982»; монету «1 копейка СССР 1972»; монету «1 копейка СССР 1972»; монету «1 копейка СССР 1972»; картонную коробку черного цвета с надписью на верхней крышке «Lancome paris», не представляющую материальной ценности для потерпевшей; удостоверение к памятному знаку «50 лет освобождения Украины», не представляющее материальной ценности для потерпевшей; членский билет организации ветеранов №, не представляющий материальной ценности для дотерпевшей; брошюру к памятному знаку на имя ФИО2, не представляющую материальной ценности для потерпевшей; юбилейную медаль «50 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.» с удостоверением к ней, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; юбилейную медаль «60 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», не представляющую для потерпевшей материальной ценности; юбилейную медаль «60 лет освобождения Украины от фашистских захватчиков, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; юбилейную медаль «Ветеран войны, участник боевых действий», не представляющую материальной ценности для потерпевшей; нагрудный знак «Гвардия», не представляющий материальной ценности для потерпевшей; 2 сувенирных значка, не представляющих для потерпевшей материальной ценности; планку орденская, не представляющую материальной ценности для дотерпевшей, а всего имущества на общую сумму 39 340 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 39 340 рублей.

Также, ФИО1 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 мин., совместно, незаконно проникнув с целью 

<

данные изъяты> хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в помещение гостиной комнаты 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь в указанном помещении гостиной комнаты, увидели находившиеся в нем на полу государственные награды Российской Федерации, СССР, надлежащие Потерпевший №1, в ходе чего вступили в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение государственных наград Российской Федерации, СССР группой лиц по предварительному сговору путем их 

<

данные изъяты> хищения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут ФИО1 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение государственных наград Российской Федерации, СССР группой лиц по предварительному сговор находясь в помещении гостиной комнаты 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с целью незаконного личного обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для потерпевшего и иных лиц, в нарушении Указа Президиума ВС СССР от ДД.ММ.ГГГГ N 360-Х "Об утверждении Общего положения об орденах, медалях и почетных званиях СССР", а также Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации" (вместе с "Положением о государственных наградах Российской Федерации", Статутами орденов Российской Федерации, положениями о знаках отличия Российской Федерации, медалях Российской Федерации, почетных званиях Российской Федерации, описаниями названных государственных наград Российской Федерации и нагрудных знаков к почетным званиям Российской Федерации"), незаконно приобрели путем 

<

данные изъяты> хищения, находившиеся на полу в помещении гостиной комнаты 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, государственные награды Российской Федерации, РСФСР, СССР, принадлежащие Потерпевший №1, не представляющие для последней материальной ценности, а именно: орден Красной Звезды №, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; орден Отечественной войны II степени №, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейный орден Отечественной войны II степени 1985 года №, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейный орден Отечественной войны II степени 1985 года №, с прилагающимся к нему документом, который согласно который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; медаль «За боевые заслуги», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; медаль «За Победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», с прилагающимся к ней документом, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «30 лет Советской Армии и Флота», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «Двадцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», с прилагающимся к ней документом, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «Двадцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «Тридцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», с слагающимся к ней документом, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «40 лет победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» с прилагающимся к ней документом, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «40 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «50 лет Вооружённых Сил СССР», с прилагающимся к ней документом, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «60 лет Вооружённых Сил СССР», с прилагающимся к ней документом, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «70 лет Вооружённых Сил СССР», с прилагающимся к ней документом, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; юбилейную медаль «70 лет Вооружённых Сил СССР», которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; медаль «Жукова», с прилагающимся к ней документом, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является длинной государственной наградой Российской Федерации; медаль «Жукова», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой Российской Федерации; медаль «Ветеран труда», с прилагающимся к ней документом, которая является подлинной государственной наградой СССР; медаль «Ветеран труда», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР; медаль «Ветеран труда», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является подлинной государственной наградой СССР.

Незаконно присвоив принадлежащие Потерпевший №1 государственные награды Российской Федерации и СССР, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по двум эпизодам признала в полном объеме и пояснила, что в декабре 2020 года они сестрой Сеитовой Снежаной снимали квартиру у потерпевшей. В данной квартире одна комната была закрыта на ключ. Потерпевшая не давала им разрешения заходить в данную комнату. Они с сестрой взломали дверь, разбив стекло, проникли в данную комнату и похитили монеты и ордена. Часть монет и орденов они продали на центральном рынке, а остальную часть вернули потерпевшей. В содеянном раскаивается. Материальный ущерб потерпевшей полностью возмещен. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении по двум эпизодам признала в полном объеме и пояснила, что они с сестрой ДД.ММ.ГГГГ сняли квартиру на 

<

адрес> у потерпевшей Потерпевший №1. В данной квартире одна комната была закрыта на ключ. В один из дней им с сестрой понадобилась кастрюля, они решили открыть запертую дверь в квартире. Для этого они в двери выставили стекло и открыли дверь изнутри. В комнате они увидели монеты и в связи с тяжелым материальным положением, решили сдать их в ломбард до получения ФИО3 пособия по инвалидности. В дальнейшем Потерпевший №1 обнаружила пропажу монет и орденов. Часть монет и орденов они продали на центральном рынке, а остальную часть вернули потерпевшей. В содеянном раскаивается. Материальный ущерб потерпевшей полностью возмещен.

Также, вина подсудимых в инкриминированных им деяниях подтверждается показаниями потерпевшей и исследованными материалами уголовного дела в их совокупности, а именно:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании пояснила, что ранее подсудимых не знала. Примерно в декабре 2020 года она свою квартиру по адресу: 

<

адрес> сдала в аренду. Заселились две девушки с детьми. В сдаваемой ею квартире имелась комната, в которой находились различные вещи, принадлежащие ей и которая была закрыта на ключ. Единственный ключ от указанной комнаты находился у нее. В конце декабря 2020 года приехав в квартиру за личными вещами, она заметила, что дверь комнаты, в которой лежали ее вещи, была взломана. При осмотре комнаты она обнаружила пропажу монет, орденов и медалей. Позвонив ФИО3 и ФИО1, они пообещали приехать, но так и не приехали, на звонки не отвечали. После чего она вызвала сотрудников полиции. 

Материальный ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий материального и морального характера к подсудимым не имеет. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3 и ФИО1, которые снимая у нее квартиру, из запертой комнаты похитили монеты, медали и ордена (т.1 л.д. 23)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где из одной из комнат была совершена кража имущества потерпевшей, а также изъяты похищенные монеты, которые находились в вещах подсудимых (т.1 л.д. 26-49).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 изъято часть похищенного имущества потерпевшей (т.1 л.д. 50-57).

Протоколами осмотра предметов от 12-13, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрены похищенные медали, монеты, ордена, удостоверения к орденам, приобщение их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, сохранные расписки (том 1 л.д. 58-204, 206-218).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 показала когда, где и откуда и при каких обстоятельствах она совместно с ФИО1 похитила имущество потерпевшей (т.№ л.д. 203-213). 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 показала когда, где и откуда и при каких обстоятельствах она совместно с ФИО3 похитила имущество потерпевшей (т.№ л.д. 38-48). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости похищенных монет и орденов у потерпевшей подсудимыми (т.№ л.д. 69-107).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимых в совершении ими указанных преступлений. 

Кроме того, все вышеперечисленные доказательства, суд рассматривает как допустимые, поскольку они добыты, закреплены и исследованы в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством.

Оценивая исследованные доказательства с позиции относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела, а потому суд находит вину подсудимых в совершении указанных выше преступлений установленной и доказанной.

Суд считает, что все доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость у суда сомнений не вызывает.

Однако, согласно п. 10 Пленума ВС РФ № 55 от 29 ноября 2016 года «О судебном приговоре» в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным сообщением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учетом требований ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленной Главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

При исследовании «Явки с повинной» ФИО1 и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 130-131) установлено, что она составлена с нарушениями требований ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ и поэтому не может быть принята судом как доказательство, подтверждающее виновность подсудимых в инкриминируемых им деяниях, но признается судом как смягчающее обстоятельство.

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия: по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по ст. 324 УК РФ – как незаконное приобретение государственных наград Российской Федерации, СССР. 

Также, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО3 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия: по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по ст. 324 УК РФ – как незаконное приобретение государственных наград Российской Федерации, СССР. 

При назначении подсудимым наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступлений и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также на условия жизни их семей.

Преступления, совершенные подсудимыми ФИО1 и ФИО3 согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжкого и небольшой тяжести, направленные против собственности и порядка управления.

При исследовании личности подсудимой ФИО1 судом установлено, что она ранее не судима (т.3 л.д.147-149), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 152-153, 155), по месту регистрации характеризуется с удовлетворительной стороны (т.3 л.д.163). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (том 2 л.д.131), наличие малолетних детей у виновной (т.3 л.д. 143, 145-146), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение ФИО1 в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, у подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

При исследовании личности подсудимой ФИО3 судом установлено, что она ранее не судима (т. 3 л.д.126-128), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 131-132, 134), по месту регистрации характеризуется с удовлетворительной стороны (т. 3 л.д. 141).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает в соответствии с п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (том 2 л.д.130), наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, у подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, направленных против основ собственности и порядка управления, личности подсудимых, характер их действий, а также наличие смягчающих обстоятельств, суд считает, что их исправление, исходя из их личности, возможно без изоляции от общества с применением к ним ст. 73 УК РФ – испытательного срока, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать своё исправление. 

Также, суд считает целесообразным назначить подсудимым наказание по ст. 324 УК РФ в виде штрафа, поскольку к подсудимым такое наказание как исправительные работы и арест не может быть применен, на основании ч.2 ст. 54 и ч.5 ст. 50 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает, что их исправление возможно без изоляции от общества и назначает им наказание в виде лишения свободы условно и штрафа. 

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы будет являться чрезмерно суровым.

Суд полагает не применять к подсудимым ФИО1 и ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая смягчающие наказание обстоятельства. 

Наказание подсудимой ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимой ФИО3 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не имеется.

Суд устанавливает размер штрафа по ст. 324 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимых, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы и иного дохода.

Потерпевшей Потерпевший №1 в ходе следствия заявлен гражданский иск на сумму 16 250 рублей (т.2 л.д. 1).

Суд полагает производство по данному иску прекратить, в связи с его полным погашением в ходе судебного разбирательства.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 309 УПК РФ, суд –

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, ст. 324 УК Российской Федерации и назначить ей наказание;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 324 УК РФ – в виде штрафа в размере 5000 руб.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5000 руб.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденной наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением осужденной испытательного срока продолжительностью 01 (один) год в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, ст. 324 УК Российской Федерации и назначить ей наказание;

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст. 324 УК РФ – в виде штрафа в размере 5000 руб.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5000 руб.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденной наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением осужденной испытательного срока продолжительностью 01 (один) год в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденную ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения осужденной ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №1 на сумму материального ущерба в размере 16 250 рублей - прекратить.

Вещественные доказательства: альбом с монетами, монеты различного номинала и принадлежности, медали, ордена, документы к медалям (орденам), после вступления приговора в законную силу оставить потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности; документы, портфель, брюки серого цвета, свитер серого цвета, мешок зеленого цвета, джинсовую кофту синего цвета, футболку розово-синего цвета, трусы красного цвета, трусы черного цвета, бриджи серого цвета, носок голубого цвета, носок белого цвета, носок черного цвета, после вступления приговора в законную силу оставить ФИО3 и ФИО1 по принадлежности; мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Nokia 105», после вступления приговора в законную силу оставить ФИО3 по принадлежности; 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Симферополю), л/с 

<

***>, р/с № 

<

***>, БИК 043510001, ИНН 

<

***>, КПП 910201001, ОКТМО 35701000. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Железнодорожный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса или в письменном сообщении суду при получении копии апелляционной жалобы, представления других участников процесса.

Разъяснить осужденным положения ч. 2, 3 ст. 74 УК РФ:

- если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению УИИ, может продлить испытательный срок, но не более, чем на один год;

- если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению УИИ, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Разъяснить осужденным положения ч. 5 ст. 46 УК РФ – в случае злостного уклонения осужденного от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Судья: В.Ю. Дегтярева